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Prishting

Rregullore  pér pronésiné intelektuale e Kolegjit BIZNESI” &shté hartuar ng mbéshtetje t&
Vendimit t& Késhillit t& Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e
larté n€ Republikén e Kosovés™, Statutin e Kolegjit neni 81, né gjithé legjislacionin tjetér né fuqgi

dhe &sht¢ miratuar me Vendim t& Ké&shillit t& Larté Mésimor Shkencor i datés 29/01/2021,
miraton:

RREGULLORE PER PRONESINE INTELEKTUALE.

Neni 1
Pronésia intelektuale nénkupton sipas késaj rreegullore si ng vijimL 3" B\Z‘NE s\” Ry )//
1.Regjistrimin e pronés intelektuale KQ ; }f - 49/
2.Ményrén ruajtjes s€ punimeve shkencore
3.Periudhén Kohore te pércaktuar pér ruajtjen e t& drejtés s& pronésis
4.TE drejtat autoriale
5.Té& Drejtat e Kolegjit

Neni 2

Kolegji Biznesi do pérvec késaj rregullore edhe ligjin pér Pronésin Intelektuale (https://gzzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail. aspx?ActID=2643) dhe Ligjin pér t& drejtat autoriale dhe t&
péraferta: https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx? ActID=2787

Neni 3
Elementet e t& drejtés sé autorit, pérfshin ;
1. bashkautorét dhe autorét e veprés sé gérshetuar;

2.pérmbajtjen e t€ drejtave pasurore t€ autorit dhe t& drejtén né kompensim t& veganté pér
riprodhim privat ose tjetér vetanak;

3. marrédhénien midis t€ drejtés s& autorit dhe t& drejtés s& pronésisé mbi ekzemplarin e veprés;
4. kufizimet e t& drejté&s s& autorit, pérfshiré dhe pérfshirjen e kufizimeve;

5. llogaritjen e fillimit dhe efektin e mbarimit t& koh&zgjatjes s&€ mbrojtjes t& sé drejtés sé autorit,
si dhe kalimin e t& drejtés sé& autorit;



Neni 4

1. E drejta e autorit &shté e drejté e pandashme e njé vepre, e cila i takon autorit si subjekt i
pronés intelektuale pér veprén e mbrojtur.

2. E drejta e autorit pérmban:

2.1. autorizimet ekskluzive personale pér t& mbrojtur pacenueshméring e veprés s€ autorit dhe
personalitetin e autorit, né vijim: t& drejtat morale t& autorit;

2.2.autorizimet ekskluzive pasurore pér t& mbrojtur interesat pasurore t& autorit, né vijim: té&
drejtat pasurore t& autorit;

2.3. autorizimet tjera t& autorit, n& vijim: t& drejtat tjera t& autorit.
Neni 5

E drejta e autorit i takon autorit me veté faktin e krijimit t& veprés
Neni 6

1. Vepra t€ autorit jané krijimet intelektuale origjinale n& 1émin e shkencés dhe respektohen
plotésisht nga Kolegji bazuar né ligjin pér t& drejtat e autorit.

Neni 7

1. Punimet shkencore te kryera, t ¢ pambaruar e autorit, pjesét pérbérése t& veprés s& punés ,
titulli i veprés s& autorit, q& jang vetvetiu krijime intelektuale origjinale, g&zojn& mbrojtje si edhe
veté vepra.

2. Nuk &shté e lejuar t& shirytézohet si titull i veprés njé titull i cili &shté shfrytézuar mé paré pér
llojin e nj&jte t& veprés, nése njé titull i tille shkakton konfuzion né lidhje me autorésiné e veprés.

Neni 8

Punimet plagjiaturé do t& anulohen nga Kolegji dhe do t& merren masa pérjashtuese nga Kolegji
Biznesi.

Neni 9

Autori ka t& drejtén ekskluzive t& njihet dhe t& shénohet si autor i veprés. 2. Autori ka t& drejté t&
vendosé nése autorésia e tij duhet t& tregohet me emér, pseudonim apo shenjé.

Neni 10
E drejta né integritet t& veprés

Autori ka t& drejté ekskluzive ta kundérshtojé cfarédo deformimi, apo intervenimi tjetér né
veprén e tij, si dhe ¢farédo shfrytézimi t& veprés sé tij, nése njé ndérhyrje e till& do t& mund ta
paragjykonte reputacionin e tij kreativ dhe respektin.



Neni 11
E drejta e shfrytézimit dhe format e saj

1. Autori ka t& drejt€ ekskluzive pér shfrytézimin pasuror t& veprés s tij n& ¢farédo forme, si
dhe t’ia lejojé apo ndalojé personave t& tjeré shfrytézimin e veprés sé tij, nése me kété ligj
nuk parashihet ndryshe.

Neni 12
1. Vepra e autorit mund t& shfrytézohet n& formé léndore, joléndore dhe t& modifikuar.

Neni 13
E drejta e shpérndarjes

E drejta e shpérndarjes &shté e drejté ekskluzive e autorit pér ta autorizuar apo ndaluar vénien né
qarkullim t& veprés origjinale apo kopjet e veprés s& tij pérmes shitjes apo ndonjé forme tjetér t&
bartjes s€ pronésisg, pérfshiré ofrimin e tyre publikut pér qéllim té tille,

Neni 14

Kolegji Biznesi harton marréveshje me autorin pér publikimin , shfrytézimin dhe shpémdarjes
s¢ punimet t& tij shkencor, librit, eseve shkencore dhe publikimeve tjera si dhe shitjen si dhe
kompenzimin.

Neni 15

Kolegji Biznesi konsultohet me autorin dhe kérkon pélgimin e tij pér ribotim t& librit shkencor,
punimit shkencor ose eses shkencore ose ndonjé forme tjetér te punimit.

Neni 16
Mésimdhénia
Shfrytézimin i literaturés s& jashtme

Kolegji do t¢ béje marrveshje me autorét pér shfrytézimin e librit te tyre , punimit te tyre
shkencor, dhe format tjera t& nevojés pér pérdorim t& gjeré t& punés autoriale.

Neni 17

Kjo rregullore hyn né fuqi ne ditén e nénshkrimit nga dekani i Kolegjit Rizn




